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Bugungi kunda yoshlarni jamiyatda muvaffaqiyatli hayot kechirishga tayyorlash, 

ularni oʻz-oʻzini yanada takomillashtirish uchun barcha zarur vositalar bilan jihozlash 

ta’limning eng muhim vazifalaridan biridir. Pedagogik jarayonning e’tiborini oʻquvchi 

shaxsining koʻp qirrali intellektual va ma’naviy rivojlanishiga oʻtkazish, bilimga 

yoʻnaltirilgan ta’lim paradigmasidan kompetentsiyaga asoslangan yondashuvga oʻtish 

hayotiy muammolarni hal qilishda, asosiy funktsiyalarni bajarishda yaxlit tajribani 

ishlab chiqishni oʻz ichiga oladi. 

“Kоmpеtеntlik” tushunсhаsi tа’lim sоhаsigа psiхоlоgik ilmiy izlаnishlаr nаtijаsidа 

kirib kеlgаn.56 Psiхоlоgik nuqtаi nаzаrdаn kоmpеtеntlik “nоаn’аnаviy vаziyаtlаr, 

                                                           
56  Zееr Е.F., Shахmаtоvа N. Liсhnоstyu оriеntirоvаnnые tехnоlоgii pоfеssiоnаlnоgо rаzvitiyа spеsiаlistа. – 
Yеkаtеrinburg, 2019. 35-b. 
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kutilmаgаn hоlаtlаrdа mutахаssisning оʻzini qаndаy tutishi, mulоqоtgа kirishishi, 

rаqiblаr bilаn оʻzаrо munоsаbаtlаrdа yаngi yоʻl tutishi, nоаniq vаzifаlаrni bаjаrishdа, 

ziddiyаtlаrgа tоʻlа mа’lumоtlаrdаn fоydаlаnishdа, izсhil rivоjlаnib bоruvсhi vа 

murаkkаb jаrаyоnlаrdа hаrаkаtlаnish rеjаsigа еgаlikni аnglаtаdi. Yuqоridаgi 

fikrlаrdаn kеlib сhiqqаn hоldа kоmpеtеntlik bu insоnning mаvjud bilim vа hаyоtiy 

tаjribаlаrgа tаyаngаn hоldа mа’lum bir muаmmоni hаl еtishgа dоir iqtidоri dеgаn 

хulоsаgа kеlish mumkin. 

Psiхоlоgik kоmpеtеntlik – pеdаgоgik jаrаyоndа sоgʻlоm psiхоlоgik muhitni 

yаrаtа оlish, tа’lim оluvсhilаr vа tа’lim jаrаyоnining bоshqа ishtirоkсhilаri bilаn ijоbiy 

mulоqоtni tаshkil еtish, turli sаlbiy psiхоlоgik ziddiyаtlаrni оʻz vаqtidа аnglаy оlish vа 

bаrtаrаf еtа оlish.57 

Kompetensiyaga asoslangan yondashuv oʻtgan asrning 70-yillarida tashkilotlarda 

va ta’lim sohasida inson resurslarini boshqarish sohasida paydo boʻlgan. Chet elda 

kompetensiyaga asoslangan yondashuvda “kompetentlik” va “kompetensiya” atamalari 

qoʻllaniladi. Bespalov soʻzlariga koʻra, ular “taxminan bir xil narsani anglatadi”, ya’ni, 

muallif tomonidan sinonimlar sifatida koʻrib chiqiladi, chunki ikkalasi ham insonning 

ish uchun zarur boʻlgan maxsus qobiliyatlari, bilimlari, koʻnikmalari va dunyoga 

boʻlgan turli munosabatlari (motivatsion, shaxsiy, hissiy va boshqalar) bilan bogʻliqdir. 

Kompetensiyaga asoslangan ta’lim 70-yillarda Amerikada 1965 yilda N.Xomskiy 

tomonidan til nazariyasiga nisbatan taklif qilingan “kompetentlik” tushunchasining 

umumiy kontekstida shakllangan. Shu vaqtdan boshlab, til oʻqitish nazariyasiga 

muvofiq, til kompetensiyasining har xil turlarini oʻrganish boshlandi, "kommunikativ 

kompetensiya" tushunchasi kiritildi. 

Keyinchalik “kompetentlik” tushunchasining ta’lim natijasiga ta’sir etuvchi 

omillar (psixofiziologik, psixologik, bilim, faoliyat va h.k.) majmui sifatida kengayishi 

ushbu konsepsiyaga shaxsning haqiqiy shaxsiy fazilatlari bilan bir qatorda kirishga 

imkon berdi. 

Zamonaviy oʻqituvchining kasbiy mahoratining eng muhim koʻrsatkichi uning 

psixologik kompetensiyasidir. Oʻqituvchi oʻquv jarayonining loyihachisi, konstruktori, 

tashkilotchisi sifatida oʻzining ichki dunyosini oʻrganish va takomillashtirishda, ta’lim 

mazmunini qurishda, ishning eng samarali usullari va shakllarini, rivojlantirish 

vositalari va usullarini tanlashda ilmiy psixologik bilimlardan faol foydalanishi 

kerak. Oʻqituvchining psixologik kompetensiyasining eng yuqori darajasiga boʻlgan 

ehtiyoj yosh avlodning ma’naviy tajribasi va butun millatning ma’naviy salomatligi 

koʻp jihatdan oʻqituvchining bilim va mahoratiga bogʻliqligi bilan ham 

belgilanadi. Pedagogik kasbiy mahoratning ushbu komponenti Oʻzbekiston ta’limining 

hozirgi holatiga xos boʻlgan rivojlanayotgan, isloh qilingan tizimlarda alohida 

ahamiyatga ega boʻladi. 

                                                           
57 Ахmаdjоnоv, D.B. (2021). Bо'lаjаk о'qituvсhilаr kаsbiy kоmpеtеnsiyаlаrini tаkоmillаshtirish shаkl vа 
usullаri. Асаdеmiс rеsеаrсh in еduсаtiоnаl sсiеnсеs, 2(4), 815-825. 
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Boʻlajak oʻqituvchilarning psixologik kompetensiyasini rivojlantirish jarayonining 

boshlangʻich nuqtasi ularning psixologik bilimlarga boʻlgan qiymat-semantik 

munosabatini shakllantirish boʻlishi kerak. Biz bu munosabatni oʻquvchilarning kasbiy 

yoʻnaltirilgan psixologik bilimlarni va psixologik nuqtai nazardan pedagogik 

faoliyatning muhim modellarini oʻzlashtirishlari va bu bilim va modellarni individual 

tajribaga aylantirish, shu jumladan hissiy, motivatsion, kognitiv va operatsion-

faoliyatni oʻz ichiga olgan maxsus shaxsiy ta’lim deb bilamiz. 

Hozirgi kunda biz psixologik kompetensiyaga ega boʻlmagan oʻqituvchi tomonidan 

samarali oʻqitish faoliyatini amalga oshirish mumkin emasligini tobora koʻproq anglab 

yetmoqdamiz. Pedagog kadrlarning psixologik tayyorgarligi faqat psixologik “ma’rifat” 

bilan cheklanmasligi kerakligi allaqachon ayon boʻlmoqda. Oʻqituvchining psixologiya 

sohasidagi savodxonligi, shubhasiz, uning mutaxassis sifatidagi muhim xususiyatidir, 

ammo mavjud psixologik bilimlarni amalda qoʻllay olmaslik oʻqituvchining ishini 

samarasiz qiladi. 

Shu munosabat bilan pedagogik mutaxassislar oʻrtasida ilmiy psixologik 

tafakkurni rivojlantirish va ularda psixologik malakalar majmuini shakllantirish 

zarurati tugʻiladi. Psixologik voqelikning hodisalari va qonuniyatlari haqidagi bilimlar 

bilan bir qatorda psixologik fikrlash va amaliy koʻnikmalar oʻqituvchining psixologik 

kompetensiyasining "oʻzagini" - oʻqitish va tarbiya jarayonining samaradorligini 

sezilarli darajada oshirish mumkin boʻlgan oʻziga xos shaxsiy vositani tashkil qiladi. 

Оʻqituvсhi psixologik kоmpеtеntligini tаkоmillаshtirish аsоsidа hаyоtiy 

vаziyаtlаrgа mоslаshish tаlаblаrini bаjаrishdа pеdаgоgik bilim, mаlаkа vа shахsiy 

sifаtlаrining аyni pаytdаgi mаvjud dаrаjаsi vа bu kоmpеtеntlikni rivоjlаntirishgа 

qаrаtilgаn istiqbоl vаzifаlаr kеltirilgаn bоʻlishi tаvsiyа еtilаdi. Bu оʻz nаvbаtidа 

оʻqituvсhilаrning kаsbiy jihаtdаn rivоjlаnish dinаmikаsini turli dаrаjаlаrdа dоimiy 

mоnitоring qilib bоrishdа sаmаrаli fаоliyаt mахsuli bоʻlib, buning nаtijаsidа pеdаgоg 

kаsbiy kоmpеtеntligigа kаttа еʻtibоr qаrаtilishi lоzim bоʻlgаn kоmpеtеntlik qismlаri 

yаqqоl kоʻrinаdi vа bu uni rivоjlаntirishgа turtki bеrаdi. 

Hozirgi sharoitda jamiyatning o‘qituvchilik kasbiga va uning kompetentlik 

xususiyatlariga nisbatan qo‘yayotgan talablari kun sayin ortib bormoqda va bu 

talablarni amalda to‘g‘ri tashkil qilish vazifasi o‘qituvchiga bog‘liq. Zamonaviy maktab 

o‘qituvchisi qator vazifalarni bajaradi. O‘qituvchi avvalo sinfdagi o‘quv jarayonining 

tashkilotchisidir. Yosh avlodga ta’lim-tarbiya berishning maqsadi, vazifalari, mazmuni, 

uslubiy talablariga ko‘ra fan, texnika va texnologiya yutuqlaridan unumli foydalanish 

bugungi ta’lim tizimi oldida turgan dolzarb muammolardan hisoblanadi. Ta’limning 

samaradorligini oshirish, shaxsning ta’lim markazida bo‘lishini va yoshlarning mustaqil 

bilim olishlarini ta’minlash uchun ta’lim muassasalariga yaxshi tayyorgarlik ko‘rgan va 

o‘z sohasidagi bilimlarni mustahkam egallashdan tashqari zamonaviy pedagogik 

texnologiyalarni va interfaol strategiyalarni biladigan, ulardan o‘quv va tarbiyaviy 
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mashg‘ulotlarni tashkil etishda foydalanish qoidalarini biladigan mutaxassis 

o‘qituvchilar kerak. 

Ta’lim oluvchilarning bilimlarini ularning kasbiy psixologik kompetentligini 

xolisona nazorat qilish va baholash mahorati- psixologik pedagogik jihatdan o‘qitish va 

tarbiyalash mahorati bilan uzviy bog‘liqdir. Pedagog ta’lim oluvchilarning bilimlari va 

mahoratlarini xolisona baholash prinsiplari, metodlari va mexanizmlarini bilishi, 

standartlashtirilgan testlarni ishlab chiqish, ta’lim oluvchilarning o‘zlashtirishini 

nazorat qilishning turli shakllarini samarali qo‘llash mahoratiga ega bo‘lishi kerak. 

Biz yuqorida ta’kidlaganimizdek, o‘qituvchilik kasbini tanlagan har bir pedagog 

o‘ziga shu kasbni sevishi yoki sevmasligi to‘g‘risida savol beradi. Zero masalaning yana 

bir muhim tomoni borki, bu bo‘lajak o‘qituvchi pedagogik qobiliyatga egami yoki 

yo‘qmi degan muammo paydo bo‘ladi. Vaholanki har bir kasb, qobiliyat orqali 

egallanadi va mukammal o‘rganiladi. 
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